
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

  

  DELIBERAZIONE N. 15
  in data 19/06/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO COMPONENTE GEOLOGICA, 
IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PGT COMUNALE IN CONFORMITA' ALL'ART. 
57 DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I.

L'anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di Giugno alle ore 21:05 nella sede 
Comunale.

Si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 2° 
convocazione.

All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Presidente Assente
2 GIOIA STEFANO Consigliere Presente
3 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Consigliere Presente
4 GEMETTO ROBERTO Consigliere Presente
5 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Consigliere Presente
6 RICCARDI NATALE Consigliere Presente
7 TRIPICCHIO FABIO Consigliere Presente
8 RIGAMONTI GABRIELE Consigliere Presente
9 COLOMBO ANTONIO Consigliere Presente
10 BISSOLO MARTINA Consigliere Assente
11 ISELLA GIOVANNI FEDERICO Consigliere Assente
12 TRIVELLA MATTEO Consigliere Presente
13 DALLA VALLE BARBARA Consigliere Presente

Totale presenti  10
Totale assenti    3

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor GIOVANNI PANZUTI BISANTI - Vice-Sindaco, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 
n. 267/2000 ed ai sensi dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale, assume la Presidenza e 
constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all'ordine del giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  15   in data   19/06/2019

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO COMPONENTE GEOLOGICA, 
IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PGT COMUNALE IN CONFORMITA' ALL'ART. 
57 DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I.

--------------------
IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'illustrazione della proposta di deliberazione da parte dell'arch. Elena Sgroi nonchè 
dei successivi interventi da parte dei Consiglieri Comunali come risultanti nei files registrati agli atti 
d'ufficio;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive 
modificazioni sotto il profilo della regolarità tecnica, dal responsabile dell'Area competente;

Con voti favorevoli n. 10 e voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano 

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale;

-       di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste il presente atto in quanto prodromico a quello 
successivo, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 10 e voti 
contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000.---



ALLEGATO DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  N.  15  in data   19-06-2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: “ADOZIONE 
AGGIORNAMENTO COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA 
DEL PGT COMUNALE IN CONFORMITA' ALL'ART. 57 DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I.”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

 Il Comune di Nibionno è dotato di Piano del Governo del Territorio adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n° 29 del 17.09.2010, approvato con del. C.C. n° 01 del 28.02.2011 - pubblicato su BURL n° 
42 del 19.10.2011; 

 E' stata redatta una variante puntuale al Piano dei Servizi per localizzazione passerella ciclopedonale a 
scavalco della S.S. 36 del Lago di Como e del Passo dello Spluga, approvata con deliberazione C.C. n° 
29 del 19.10.2015 e pubblicata sul BURL n° 48 del 25.11.2015;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n°91 del 26.07.2017 avente oggetto “Avvio del 
procedimento per la redazione della Variante Generale al Vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) e 
relativa Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”;

Visto l'Avviso di avvio del procedimento redatto ai sensi dell'art. 13 della L.R. 11.03.2005, n. 12, protocollo 
n° 368 del 02.08.2017 pubblicato all'Albo Pretorio, sul sito web comunale, sul sito della regione Lombardia 
e sul quotidiano Merate OnLine del 02.08.2017;

Dato atto che:

- il comune è dotato di studio geologico comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 23 
del 19.06.2012 e pubblicato su BURL n° 38 del 19.09.2012 e lo studio del reticolo idrico minore 
vigente, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 13.04.2015 e pubblicato su BURL n° 
22 del 27.05.2015;

- con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 217 del 14.12.2017 è stato conferito alla Soc. 
InGeo Studio Associato di Ingegneria e Geologia di Lecco, Corso Martiri, 28, il servizio tecnico 
relativo all'aggiornamento alla nuova base cartografica (DBT) della componente geologica e sismica 
del PGT, quale allegato obbligatorio al Piano di governo del territorio (P.G.T.);

- nel periodo di deposito degli atti costituenti l'avvio del procedimento per la redazione della Variante 
Generale al Vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) e relativa Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) (dal 02.08.2017 al 09.10.2017), per la parte geologica non sono pervenute 
osservazioni;

Visti:

- l'art. 57 della L.R. 12/2005 e s.m.i. che, ai fini della prevenzione dei rischi geologici, idrogeologici e 
sismici, pone l'obbligo ai comuni di definire la componete geologica, idrogeologica e sismica del Piano 
di Governo del Territorio;

- la DGR IX/2616 del 30 ottobre 2011 recante Aggiornamento dei "Criteri ed indirizzi per la definizione 
della componente geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio in attuazione 
dell'art. 57, comma1, della L.R. 11.3.2005 n.12" e la DGR X/6738 del 19 giugno 2017 recante 
Disposizioni regionali concernenti l'attuazione del piano di gestione dei rischi di alluvione (PGRA) nel 
settore urbanistico e di pianificazione dell'emergenza, ai sensi dell'art. 58 delle norme di attuazione del 
piano stralcio per l'assetto idrogeologico(PAI) del bacino del fiume Po così come integrate dalla 
variante adottata in data 7 dicembre 2016 con deliberazione n. 5 dal Comitato Istituzionale 



dell'Autorità di Bacino del fiume Po;

Esaminato l'aggiornamento dello studio della componete geologica, idrogeologica e sismica del Piano di 
Governo del Territorio, redatto dal Dott. Geol. Vittorio Buscaglia, iscritto all'Ordine dei geologi della 
Lombardia al n. 1025, della Soc. InGeo Studio Associato di Ingegneria e Geologia di Lecco, Corso Martiri, 
28, pervenuto in data 06.06.2019 prot. n. 0005435, composto dai seguenti elaborati, allegati alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale, come segue:

 Relazione tecnica
 Norme tecniche di Fattibilità Geologica e Vincoli

 Tav 1  Carta di proposta PTCP  Adeguamento cartografico di maggior dettaglio
 Tav 2a  Carta dei vincoli 
 Tav 2b  Carta dei vincoli 
 Tav 3a  Carta di sintesi
 Tav 3b  Carta di sintesi
 Tav 4a  Carta della pericolosità sismica locale PSL
 Tav 4b  Carta della pericolosità sismica locale PSL
 Tav 5a  Carta della pericolosità sismica locale  2° livello
 Tav 5b  Carta della pericolosità sismica locale  2° livello
 Tav 6a  Carta della fattibilità 
 Tav 6b  Carta della fattibilità
 Tav 7  Carta della sovrapposizione della fattibilità geologica e pericolosità 

   sismica locale
 Tav 8a  Carta PAI e PGRA
 Tav 8b  Carta PAI e PGRA 

Vista la Dichiarazione sostitutiva dell'Atto di Notorietà ai sensi dell'art. 47 DPR 445/2000 sottoscritta dal 
Dott. Geol. Vittorio Buscaglia con studio in Lecco, in qualità di professionista incaricato con determina del 
Responsabile del Settore Tecnico n. 217 del 14.12.2017, nella quale si esplicita la congruità delle previsioni 
contenute nella variante urbanistica ai contenuti del vigente studio del reticolo idrico ed allo studio 
geologico, pervenuta al protocollo dell'Ente, in data 06.06.2019 al n°0005435 (allegata);

Ritenuto di procedere all'adozione dell'aggiornamento della componente geologica, idrogeologica e sismica 
del PGT in conformità all'art. 57 della LR 12/2005 s.m.i., composto della documentazione indicata ai punti 
precedenti;

Richiamate:
- la L.R. 12/2005 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000
- lo statuto comunale
- la normativa vigente in materia 

Dato atto che ai sensi del D.lgs n° 33 del 14.03.2013 si è proceduto alla pubblicazione sul sito ufficiale 
dell'Ente- Amministrazione Trasparente voce Pianificazione e Governo del Territorio la documentazione 
afferente la presente deliberazione;

Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di adottare, quale componente del Piano di Governo del Territorio, l'aggiornamento della componente 
geologica, idrogeologica e sismica del PGT, redatto, ai sensi dell'art. 57 della L.R. 12/2005 e s.m.i., della 
DGR IX/2616 del 30 ottobre 2011 e della DGR X/6738 del 19 giugno 2017, dal Dott. Geol. Vittorio 
Buscaglia, iscritto all'Ordine dei geologi della Lombardia al n. 1025, della Soc. InGeo Studio Associato di 
Ingegneria e Geologia di Lecco, Corso Martiri, 28, composto dai seguenti elaborati:

 Relazione tecnica
 Norme tecniche di Fattibilità Geologica e Vincoli

 Tav 1  Carta di proposta PTCP  Adeguamento cartografico di maggior dettaglio
 Tav 2a  Carta dei vincoli 
 Tav 2b  Carta dei vincoli 
 Tav 3a  Carta di sintesi
 Tav 3b  Carta di sintesi
 Tav 4a  Carta della pericolosità sismica locale PSL
 Tav 4b  Carta della pericolosità sismica locale PSL
 Tav 5a  Carta della pericolosità sismica locale  2° livello
 Tav 5b  Carta della pericolosità sismica locale  2° livello
 Tav 6a  Carta della fattibilità 
 Tav 6b  Carta della fattibilità
 Tav 7  Carta della sovrapposizione della fattibilità geologica e pericolosità sismica 

    locale
 Tav 8a  Carta PAI e PGRA
 Tav 8b  Carta PAI e PGRA 

 dichiarazione sostitutiva dell'Atto di Notorietà - Dott. Geol. Vittorio Buscaglia;

3.      di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica e servizi al territorio, affinché adotti tutti gli atti 
necessari e consequenziali alla presente deliberazione;

4.    di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste il presente atto in quanto prodromico a quello 
successivo, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134  comma 4  del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 15 DEL 19/06/2019

AVENTE AD OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO COMPONENTE GEOLOGICA, 
IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PGT COMUNALE IN CONFORMITA' ALL'ART. 
57 DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  ELENA MOLTENI.

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta del CONSIGLIO 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 11/06/2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO

F.to  ELENA MOLTENI



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to GIOVANNI PANZUTI BISANTI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 19/06/2019 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


